

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	中国財務局長
【提出日】	平成24年5月14日
【四半期会計期間】	第41期第1四半期（自平成24年1月1日至平成24年3月31日）
【会社名】	タツモ株式会社
【英訳名】	T A Z M O C O . , L T D .
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 池田 俊夫
【本店の所在の場所】	岡山県井原市木之子町6186番地
【電話番号】	0866-62-0923（代表）
【事務連絡者氏名】	取締役経理部長兼経営企画室長 亀山 重夫
【最寄りの連絡場所】	岡山県井原市木之子町6186番地
【電話番号】	0866-62-0923（代表）
【事務連絡者氏名】	取締役経理部長兼経営企画室長 亀山 重夫
【縦覧に供する場所】	株式会社大阪証券取引所 （大阪市中央区北浜一丁目8番16号）

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第40期 第1四半期 連結累計期間	第41期 第1四半期 連結累計期間	第40期
会計期間	自平成23年1月1日 至平成23年3月31日	自平成24年1月1日 至平成24年3月31日	自平成23年1月1日 至平成23年12月31日
売上高(千円)	4,234,746	1,131,848	10,163,881
経常利益又は経常損失() (千円)	452,883	361,087	27,379
四半期純利益又は四半期(当期)純損失 ()(千円)	450,025	369,844	328,432
四半期包括利益又は包括利益 (千円)	459,413	327,291	345,848
純資産額(千円)	6,729,531	5,599,155	5,932,932
総資産額(千円)	11,395,353	9,214,059	10,203,808
1株当たり四半期(当期)純利益又は四 半期純損失金額()(円)	132.37	108.78	96.60
潜在株式調整後1株当たり四半期(当 期)純利益金額(円)	-	-	-
自己資本比率(%)	59.1	60.6	58.1

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載していません。

2. 売上高には、消費税等は含まれておりません。

3. 第40期第1四半期連結累計期間の四半期包括利益の算定にあたり、「包括利益の表示に関する会計基準」(企業会計基準第25号 平成22年6月30日)を適用し、遡及処理をしております。

4. 第41期第1四半期連結累計期間及び第40期の潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式は存在するものの1株当たり四半期(当期)純損失であるため記載しておりません。また、第40期第1四半期連結累計期間については潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2【事業の内容】

当第1四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

当第1四半期連結累計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。
また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

2【経営上の重要な契約等】

当第1四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定または締結等はありません。

3【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループ（当社及び連結子会社）が判断したものであります。

（1）業績の状況

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、歴史的な円高からやや円安に転じましたが、輸出産業には厳しい為替水準が長期化しており、原油を中心とした資源価格の高騰もリスクとなるなど非常に厳しい状況で推移いたしました。

このような経営環境のなか、当社グループは、半導体製造装置、有機EL塗布装置の営業強化、新規装置開発に取り組むとともに、全社的にコスト削減に取り組んでまいりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は1,131百万円（前年同期比73.3%減）、営業損失379百万円（前年同期は営業利益448百万円）、経常損失361百万円（前年同期は経常利益452百万円）、四半期純損失369百万円（前年同期は四半期純利益450百万円）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

プロセス機器事業

液晶製造装置部門は、有機EL塗布装置の売上は増加いたしました。液晶テレビ需要の低迷によりカラーフィルター製造装置が激減し、当部門の売上高は429百万円（前年同期比84.2%減）となりました。

半導体関連機器部門につきましては、大型装置の出荷、検収が当期の後半に予定されており、当部門の売上高は424百万円（前年同期比61.6%減）となりました。

この結果、プロセス機器事業の売上高は854百万円（前年同期比77.7%減）、営業損失360百万円（前年同期は営業利益450百万円）となりました。

金型・樹脂成形事業

金型・樹脂成形事業につきましては、デジタル家電製品向け材料を主体としておりますが、業界の業況厳しく製品価格については厳しい状況が続いております。

以上の結果、金型・樹脂成形事業の売上高は277百万円（前年同期比32.3%減）、営業損失18百万円（前年同期は営業損失1百万円）となりました。

（2）財政状態の分析

当第1四半期連結会計期間における資産の残高は92億14百万円となり、前連結会計年度比9億89百万円の減少となりました。これは、売上高減少に伴う「現金及び預金」および「受取手形及び売掛金」の減少が主な要因です。

当第1四半期連結会計期間における負債の残高は36億14百万円となり、前連結会計年度比6億55百万円減少となりました。これは、売上高減少に伴う「支払手形及び買掛金」および「前受金」の減少が主な要因です。

当第1四半期連結会計期間における純資産の残高は55億99百万円となり、前連結会計年度比3億33百万円の減少となりました。これは、四半期純損失の計上等による「利益剰余金」の減少が主な要因です。

（3）事業上及び財務上の対処すべき課題

当第1四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

（4）研究開発開発活動

当第1四半期連結累計期間の研究開発費は、プロセス機器事業の有機EL製造装置などに対し総額70百万円であります。

なお、当第1四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

(5) 生産、受注及び販売の実績

当第1四半期連結累計期間の生産、受注及び販売の実績につきましては下記のとおり著しい変動がありました。この理由につきましては、(1)業績の状況に記載のとおりであります。

	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年1月1日 至平成24年3月31日)	前年同期比(%)
生産実績 (千円)	1,149,036	65.5
受注高 (千円)	1,409,306	23.1
受注残高 (千円)	2,097,769	33.4
販売実績 (千円)	1,131,848	73.3

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	13,600,000
計	13,600,000

【発行済株式】

種類	第1四半期会計期間末現在発行数(株) (平成24年3月31日)	提出日現在発行数(株) (平成24年5月14日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	3,400,000	3,400,000	大阪証券取引所 JASDAQ (スタンダード)	単元株式数 100 株
計	3,400,000	3,400,000	-	-

(2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総数 増減数(株)	発行済株式総数 残高(株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金増 減額(千円)	資本準備金残 高(千円)
平成24年1月1日 ~平成24年3月31日	-	3,400,000	-	1,395,240	-	1,909,398

(6)【大株主の状況】

当四半期会計期間は第1四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(7) 【議決権の状況】

当第1四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日（平成23年12月31日）に基づく株主名簿による記載をしております。

【発行済株式】

平成24年3月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 300	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 3,398,900	33,989	-
単元未満株式	普通株式 800	-	-
発行済株式総数	3,400,000	-	-
総株主の議決権	-	33,989	-

(注) 「単元未満株式」の欄には、自己株式が49株含まれております。

【自己株式等】

平成24年3月31日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数(株)	他人名義所有株式数(株)	所有株式数の合計(株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%)
タツモ株式会社	岡山県井原市木之子町6186番地	300	-	300	0.0
計	-	300	-	300	0.0

2【役員の状況】

該当事項はありません。

第4【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、当第1四半期連結会計期間（平成24年1月1日から平成24年3月31日まで）及び当第1四半期連結累計期間（平成24年1月1日から平成24年3月31日まで）に係る四半期連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】
(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,395,857	1,090,737
受取手形及び売掛金	2,088,281	1,450,678
たな卸資産	2,924,951	2,938,766
繰延税金資産	117,077	108,564
その他	49,952	46,841
貸倒引当金	418	276
流動資産合計	6,575,701	5,635,312
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,697,115	1,665,192
機械装置及び運搬具(純額)	385,071	392,515
土地	994,296	994,296
その他(純額)	139,623	123,878
有形固定資産合計	3,216,106	3,175,884
無形固定資産		
ソフトウェア	31,005	28,704
その他	6,942	6,863
無形固定資産合計	37,947	35,568
投資その他の資産		
投資有価証券	270,745	283,168
その他	165,005	145,824
貸倒引当金	61,698	61,698
投資その他の資産合計	374,052	367,294
固定資産合計	3,628,106	3,578,747
資産合計	10,203,808	9,214,059

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,244,001	1,067,586
短期借入金	1,009,700	974,600
未払金	488,343	387,141
未払法人税等	15,063	6,996
前受金	434,399	307,775
製品保証引当金	83,066	58,412
賞与引当金	12,979	57,606
その他	99,877	17,259
流動負債合計	3,387,430	2,877,378
固定負債		
長期借入金	430,490	351,690
退職給付引当金	26,323	29,420
役員退職慰労引当金	270,988	273,320
その他	155,643	83,094
固定負債合計	883,445	737,525
負債合計	4,270,875	3,614,903
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,395,240	1,395,240
資本剰余金	1,909,398	1,909,398
利益剰余金	2,735,448	2,355,405
自己株式	644	644
株主資本合計	6,039,442	5,659,398
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7,187	3,387
為替換算調整勘定	107,985	76,007
その他の包括利益累計額合計	115,172	72,619
新株予約権	8,663	12,376
純資産合計	5,932,932	5,599,155
負債純資産合計	10,203,808	9,214,059

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年1月1日 至平成23年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年1月1日 至平成24年3月31日)
売上高	4,234,746	1,131,848
売上原価	3,347,440	1,131,495
売上総利益	887,306	353
販売費及び一般管理費	438,411	379,576
営業利益又は営業損失()	448,894	379,223
営業外収益		
受取利息	760	355
受取配当金	254	229
受取賃貸料	2,244	1,255
為替差益	1,989	31,695
その他	2,996	7,558
営業外収益合計	8,245	41,094
営業外費用		
支払利息	3,286	3,037
リース解約損	-	18,541
その他	970	1,380
営業外費用合計	4,256	22,958
経常利益又は経常損失()	452,883	361,087
特別利益		
固定資産売却益	-	793
特別利益合計	-	793
特別損失		
固定資産除却損	63	-
特別損失合計	63	-
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失()	452,820	360,294
法人税等	2,795	9,550
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失()	450,025	369,844
四半期純利益又は四半期純損失()	450,025	369,844

【四半期連結包括利益計算書】
 【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年1月1日 至平成23年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年1月1日 至平成24年3月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失()	450,025	369,844
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	759	10,574
為替換算調整勘定	10,147	31,978
その他の包括利益合計	9,388	42,553
四半期包括利益	459,413	327,291
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	459,413	327,291
少数株主に係る四半期包括利益	-	-

【連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更】

該当事項はありません。

【会計方針の変更等】

該当事項はありません。

【四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理】

	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年1月1日 至平成24年3月31日)
税金費用の計算	税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

【追加情報】

	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年1月1日 至平成24年3月31日)
(会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準等の適用)	当第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号 平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日)を適用しております。
(法人税率の変更等による影響)	「経済社会の構造の変化に対応した税制の構築を図るための所得税法等の一部を改正する法律」(平成23年法律第114号)及び「東日本大震災からの復興のための施策を実施するために必要な財源の確保に関する特別措置法」(平成23年法律第117号)が平成23年12月2日に公布され、平成24年4月1日以後に開始する連結会計年度から法人税率の引下げ及び復興特別法人税の課税が行われることとなりました。これに伴い、繰延税金資産及び繰延税金負債の計算に使用される法定実効税率を、一時差異等に係る解消時期に応じて変更しております。 これによる繰延税金資産等の金額に与える影響額は軽微であります。

【注記事項】

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

前第1四半期連結累計期間 (自平成23年1月1日 至平成23年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年1月1日 至平成24年3月31日)
第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。 減価償却費 78,903千円	第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。 減価償却費 83,352千円

(株主資本等関係)

前第1四半期連結累計期間(自平成23年1月1日至平成23年3月31日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成23年3月29日 定時株主総会	普通株式	54,395	16	平成22年12月31日	平成23年3月30日	利益剰余金

当第1四半期連結累計期間(自平成24年1月1日至平成24年3月31日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成24年3月27日 定時株主総会	普通株式	10,198	3	平成23年12月31日	平成24年3月28日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自平成23年1月1日至平成23年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント		合計	調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	プロセス機器 事業	金型・樹脂 成形事業			
売上高					
外部顧客への売上高	3,824,737	410,009	4,234,746	-	4,234,746
セグメント間の内部売上高又は 振替高	-	-	-	-	-
計	3,824,737	410,009	4,234,746	-	4,234,746
セグメント利益又は損失()	450,886	1,992	448,894	-	448,894

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自平成24年1月1日至平成24年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント		合計	調整額 (注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
	プロセス機器 事業	金型・樹脂 成形事業			
売上高					
外部顧客への売上高	854,216	277,632	1,131,848	-	1,131,848
セグメント間の内部売上高又は 振替高	-	642	642	642	-
計	854,216	278,274	1,132,490	642	1,131,848
セグメント損失()	360,244	18,978	379,223	-	379,223

(注) 1. 調整額は、セグメント間売上の消去であります。

2. セグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額又は1株当たり四半期純損失金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年1月1日 至平成23年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年1月1日 至平成24年3月31日)
1株当たり四半期純利益金額又は四半期純損失金額()	132円37銭	108円78銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額又は純損失金額() (千円)	450,025	369,844
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る四半期純利益金額又は純損失金額()(千円)	450,025	369,844
普通株式の期中平均株式数(千株)	3,399	3,399

(注) 前第1四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。当第1四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式は存在するものの1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

該当事項はありません。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成24年5月11日

タツモ株式会社
取締役会 御中

有限責任監査法人トーマツ

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 川合 弘泰 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 三宅 昇 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているタツモ株式会社の平成24年1月1日から平成24年12月31日までの連結会計年度の第1四半期連結会計期間（平成24年1月1日から平成24年3月31日まで）及び第1四半期連結累計期間（平成24年1月1日から平成24年3月31日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、タツモ株式会社及び連結子会社の平成24年3月31日現在の財政状態及び同日をもって終了する第1四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2. 四半期連結財務諸表の範囲にはXBR Lデータ自体は含まれていません。